[image: image1.jpg]3.

s99)]

@Cieza





ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE CELEBRADA POR  LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL EXCMO.  AYUNTAMIENTO DE CIEZA EL DÍA  12 DE DICIEMBRE DE 2018
En la ciudad de Cieza, a doce de diciembre de dos mil dieciocho, siendo las trece horas y trece minutos, se reúnen en el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial, bajo la Presidencia del Sr. Alcalde, Don Pascual Lucas Díaz, los Sres. Concejales,  Don Francisco Saorín Rodríguez,  Doña Cristina García-Vaso García y Don Antonio Ignacio Martínez-Real Cáceres; y la Secretaria Accidental de la Corporación, Doña María Antonia Rubio Martínez, al objeto de celebrar sesión  extraordinaria urgente de la Junta de Gobierno Local en Primera Convocatoria.

Por el Sr. Presidente, se declara abierta la sesión y se procede al examen de los asuntos comprendidos en el Orden del Día de la presente sesión.

(1º) 
MOTIVACIÓN Y RATIFICACIÓN DE LA URGENCIA DE LA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE SESIÓN.

Seguidamente por el Sr. Presidente se procede a efectuar la motivación de la urgencia de la convocatoria de la presente sesión.


Efectuada la motivación, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de los asistentes a la sesión acuerda ratificar la urgencia de la convocatoria de la presente sesión.

(2º) 
JUSTIFICACIÓN DEL CONVENIO SUSCRITO CON EL CLUB ATLÉTICO DE CIEZA F.S., EN EL EJERCICIO 2017. GEN-DEPO/2018/19


 Se somete a la aprobación de la Junta de Gobierno Local el expediente tramitado en relación con la justificación de la aportación económica concedida por este Ayuntamiento al Club Atlético de Cieza, F.S., en virtud del convenio de colaboración suscrito con el citado club, para la promoción del fútbol sala en nuestra localidad, entre la población de hasta 18 años, durante el año 2017, por importe de dos mil ochocientos euros.


Examinado el citado expediente, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros asistentes a la sesión, acuerda prestarle su aprobación.
(3º) 
APROBACIÓN DEL PRECIO DE LAS CHARLAS-TALLER DE L ACTIVIDAD EL “ARTE EN LA ESCUELA”. AE-008/2018/2735


Se somete a la Junta de Gobierno Local la siguiente propuesta de la concejala delegada de cultura:


“La Concejalía ha organizado la actividad denominada el “ARTE EN LA ESCUELA” durante el mes de noviembre, la concejala que suscribe realiza la siguiente

PROPUESTA DE ACUERDO


Aprobar el precio de cada charla-taller de las actividades programadas, tal y

como a continuación se relacionan:

                             CONCEPTO                                 BASE

                            Historia y leyendas                        75,00 €

                           ¿A quién le gusta la poesía?            75,00 €

                            Pintura                                             75,00 €

                            Radio en Cieza                                 75,00 €

                            Descubriendo inventos en Cieza      75,00 €

                            Vive la música                                  75,00 €.”


Examinada la anterior propuesta, así como el expediente tramitado al efecto, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros asistentes a la sesión, acuerda prestarles su aprobación.
(4º) 
APROBACIÓN DE LA CERTIFICACIÓN FINAL DE LAS OBRAS “MEJORAS ENERGÉTICAS EN EL EDIFICIO DEL AYUNTAMIENTO DE CIEZA”. GEN-CTTE/2017/57


Se somete a la Junta de Gobierno Local la siguiente propuesta del concejal delegado de obras:


“La Junta de Gobierno Local, en sesión celebrada con fecha 23 de octubre de 2017, acordó adjudicar a CONSTRUCCIONES UXCAR 97, S.L., el contrato para la ejecución de las obras “MEJORAS ENERGÉTICAS EN EL EDIFICIO DEL AYUNTAMIENTO DE CIEZA”, habiéndose formalizado el mismo con fecha 16 de noviembre de 2017, por importe de 266.783,03 €.


RESULTANDO, que las obras han sido ejecutadas conforme al proyecto elaborado por el Arquitecto municipal, don Daniel Gil de Pareja Martínez, aprobado por la Junta de Gobierno Local en sesión celebrada con fecha 27 de junio de 2017 procediéndose a la suscripción del acta de recepción de las obras con fecha 10 de septiembre de 2018.


RESULTANDO que, una vez recibidas las obras, se procedió a la medición general de las mismas, levantándose al efecto acta de medición general conforme a lo estipulado en el art. 166 del R.D. 1098/2001 de 12 de octubre por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas.


RESULTANDO que, sobre la base del resultado de la medición general y redactada la correspondiente relación valorada, se emite certificación final de obras por el director de las mismas, suscrita en conformidad con el contratista, por importe de VEINTISÉIS MIL SEISCIENTOS VEINTISÉIS EUROS CON OCHENTA Y SIETE CÉNTIMOS (26.626,87 €).


CONSIDERANDO, de conformidad con el artículo 235.1 del TRLCSP, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre y artículo 166.9 del RGLCAP, aprobado por Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, que el órgano de contratación debe aprobar la certificación final de las obras ejecutadas, es por lo que, a la Junta de Gobierno Local elevo la siguiente

PROPUESTA DE ACUERDO


Aprobar la certificación final de las obras “MEJORAS ENERGÉTICAS EN EL EDIFICIO DEL AYUNTAMIENTO DE CIEZA” por importe de VEINTISÉIS MIL SEISCIENTOS VEINTISÉIS EUROS CON OCHENTA Y SIETE CÉNTIMOS (26.626,87 €), emitida por la dirección de las mismas con fecha 23 de octubre de 2018 y suscrita de conformidad con la empresa contratista.”


Examinada la anterior propuesta, así como el expediente tramitado al efecto, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros asistentes a la sesión, acuerda prestarles su aprobación.
(5º) 
APROBACIÓN DEL PROYECTO MODIFICADO DE LAS OBRAS “ACONDICIONAMIENTO DEL CENTRO POLIDEPORTIVO MARIANO ROJAS”. GEN-CTTE/2017/121


 Se somete a la Junta de Gobierno Local la siguiente propuesta del concejal delegado de contratación:


“La Junta de Gobierno Local, en sesión celebrada con fecha 7 de mayo de 2018, acordó la adjudicación de las obras de “ACONDICIONAMIENTO DEL CENTRO POLIDEPORTIVO MARIANO ROJAS”, a la mercantil CONSTU-ARCHENA, S.L., por importe de 211.145 € (IVA incluido), con un plazo de ejecución de cinco meses, a contar desde la fecha del acta de comprobación de replanteo, suscribiéndose la misma con fecha 18 de julio de 2018, y


RESULTANDO que, a la vista del informe emitido por el director de las citadas obras y responsable del contrato y de lo dispuesto en cláusula 18ª del pliego de condiciones particulares que rige la contratación y los artículos 107.1 a), 211 y 234.4 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público (TRLCSP) y los artículos 158 a 162 del Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado por Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre (RGLCAP), el mismo órgano, en sesión celebrada con fecha 8 de octubre de 2018, acordó la autorización del inicio del expediente de modificación del proyecto técnico inicial, con un incremento del 10% sobre el presupuesto de adjudicación del contrato, por haber observado deficiencias en el referido proyecto, consistentes, en su mayoría, en errores de medición o en ausencia de medios auxiliares, sin considerarse necesaria la suspensión de las obras y que el certificado del citado acuerdo de autorización del inicio del expediente de modificación fue trasladado al contratista y al director de las obras, y


RESULTANDO, que la modificación del proyecto supone, finalmente, un incremento del 9,89%, sobre el presupuesto de adjudicación del contrato, lo cual corresponde a un importe de 20.878,19 €, habiéndose determinado, dicha cantidad, teniendo en cuenta el porcentaje de baja ofertado por el contratista, y


RESULTANDO, que ha sido redactado el proyecto modificado por el director de las obras y que obran en el expediente informe de supervisión técnica favorable al mismo y certificado de existencia de crédito para su financiación, y 


CONSIDERANDO, lo dispuesto en el artículo 107.1 a) y de acuerdo al procedimiento establecido en los artículos 211, 219 y 234.4 del citado TRLCSP y los artículos 97 y 102 del RGLCAP, es por lo que, a la Junta de Gobierno Local, elevo la siguiente

PROPUESTA DE ACUERDO


1º.- Aprobar el proyecto modificado de las obras de “ACONDICIONAMIENTO DEL CENTRO POLIDEPORTIVO MARIANO ROJAS”, redactado por el director de las obras, don Juan Buitrago Ruíz, por razones de interés público, siendo necesaria, la modificación introducida, al objeto de subsanar los errores de medición o en ausencia de medios auxiliares, en la redacción del proyecto inicial.


2º.- Aprobar el gasto por importe de VEINTE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO EUROS Y DIECINUEVE CÉNTIMOS (20.878,19 €), correspondiendo la cantidad de 17.254,70 € al precio base y 3.623,49 € al 21% de I.V.A., correspondiente al incremento que supone la presente modificación sobre el precio de adjudicación del contrato principal, habiéndose determinado, dicha cantidad, teniendo en cuenta en porcentaje de baja ofertado por el contratista.


3º.- Contratar con la mercantil CONSTU-ARCHENA, S.L., adjudicataria de las obras del proyecto inicial, la ejecución de las obras contempladas en el citado proyecto modificado.


4º.- Requerir a la adjudicataria para que en un plazo de quince días naturales, a contar desde la notificación del presente acuerdo, constituya garantía complementaria por importe de OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS EUROS Y SETENTA Y CUATRO CÉNTIMOS (862,74 €), equivalente al 5 por 100 del precio de la presente modificación, excluido el IVA.


5º.- Facultar al Alcalde para la suscripción del documento de formalización del contrato de la presente modificación.


6º.- Notificar el presente acuerdo al contratista y al director facultativo de la obra y responsable del contrato, concediéndole al primero un plazo de audiencia de cinco días hábiles, a contar desde la fecha de notificación del presente acuerdo.”


Examinada la anterior propuesta, así como el expediente tramitado al efecto, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros asistentes a la sesión, acuerda prestarles su aprobación.
(6º) 
PRÓRROGA DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS “ACONDICIONAMIENTO DEL CENTRO POLIDEPORTIVO MARIANO ROJAS”. GEN-CTTE/2017/121


 Se somete a la Junta de Gobierno Local la siguiente propuesta del concejal delegado de contratación:

“En relación con el expediente que se tramita para la prórroga del contrato suscrito con la mercantil CONSTU-ARCHENA, S.L., para la ejecución de las obras de “ACONDICIONAMIENTO DEL CENTRO POLIDEPORTIVO MARIANO ROJAS” y de conformidad con los siguientes antecedentes:


PRIMERO : El contrato inicial y del cual se deriva la presente prórroga, fue aprobado por la Junta de Gobierno Local en sesión celebrada el día 7 de mayo de 2018 y suscrito con fecha 23 de mayo de 2018, con un plazo de ejecución de 5 meses, a contar desde el día siguiente al de la suscripción del acta de comprobación del replanteo y por un precio total de DOSCIENTOS ONCE MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO EUROS (211.145,00 €) IVA incluido.


SEGUNDO: El Acta de Comprobación del Replanteo con resultado favorable, es firmada por el Director de la Obra y Responsable del Contrato y la empresa adjudicataria con fecha 18 de julio de 2018.


TERCERO: El contratista solicita la prórroga con fecha 7 de diciembre de 2018 por el período de un mes, solicitud que ha sido informada favorablemente por el Director de la Obra y responsable del contrato. La empresa adjudicataria alega la imposibilidad de cumplir el programa del trabajo marcado a causa de las lluvias y la modificación del proyecto original.


CUARTO: Obra en el expediente informe favorable emitido por la Directora del Departamento de Contratación. 


En su virtud, el Concejal que suscribe formula a la Junta de Gobierno Local la siguiente

PROPUESTA DE ACUERDO


1º.- Prorrogar el plazo de ejecución de las obras de “ACONDICIONAMIENTO DEL CENTRO POLIDEPORTIVO MARIANO ROJAS” hasta el día 19 de enero de 2019, por las razones expuestas por la empresa e informadas favorablemente por el Director de Obra y Responsable del Contrato.


2º.- Dar traslado de este acuerdo a la mercantil CONSTU-ARCHENA, S.L., como adjudicataria de las citadas obras, así como al Director de Obra y Responsable del Contrato, para su conocimiento y efectos.”


Examinada la anterior propuesta, así como el expediente tramitado al efecto, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros asistentes a la sesión, acuerda prestarles su aprobación.
(7º) 
REQUERIMIENTO A LA MERCANTIL MURCIANA DE TRÁFICO, S.A., PARA QUE PRESENTE DIVERSA DOCUMENTACIÓN EN RELACIÓN CON LA ADJUDICACIÓN DEL SERVICIO “MANTENIMIENTO, CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE LAS INSTALACIONES SEMAFÓRICAS”. GEN-CTTE/2018/160


 Se somete a la Junta de Gobierno Local la siguiente propuesta del concejal delegado de contratación.

“Habiéndose tramitado el oportuno expediente, por el procedimiento abierto
simplificado, en tramitación ordinaria, atendiendo a pluralidad de criterios de adjudicación, para la contratación del servicio de “MANTENIMIENTO, CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE LAS INSTALACIONES SEMAFÓRICAS”, mediante anuncio publicado en el Perfil del Contratante, integrado en la Plataforma de Contratación del Sector Público, de fecha 6 de noviembre de 2018, por el presupuesto máximo de licitación anual de 27.333,05 €, correspondiendo la cantidad de 22.589,30 € al precio base y 4.743,75 € al importe del I.V.A., y

RESULTANDO: Que a la licitación han concurrido las empresas relacionadas a continuación, habiendo sido inscritas, todas ellas, en el Registro de Plicas, según consta en la diligencia de finalización de licitaciones extendida al efecto para la presente contratación:

- Nº 1.- MURCIANA DE TRÁFICO, S.A.


- Nº 2.- SOCIEDAD IBÉRICA DE CONSTRUCCIONES ELÉCTRICAS, S.A.

RESULTANDO: Que la Mesa de Contratación de este Ayuntamiento, en sesión celebrada con fecha 26 de noviembre de 2018, tras el examen de la documentación administrativa presentada por los licitadores, por unanimidad, acordó la admisión de las dos ofertas presentadas, de conformidad con la cláusula 20ª.1 del pliego de condiciones que rige la licitación, y

RESULTANDO: Que, asimismo, en la citada sesión, la Mesa de Contratación de este Ayuntamiento procedió a la apertura de la propuesta evaluable en función de criterios de cuantificación dependientes de juicio de valor y, a la vista de la memoria técnica presentada, la Mesa, de acuerdo a lo establecido en la cláusula 24ª.2b) del PCAP, acordó, asimismo, solicitar informe a los servicios técnicos del órgano de contratación, al objeto de proceder a la valoración de la misma, debiendo estar efectuada, la citada valoración, con anterioridad al acto de apertura del sobre C, correspondiente a la propuesta evaluable en función de criterios de cuantificación automáticos, y

RESULTANDO que, a la vista del informe referido en el párrafo anterior, la Mesa de Contratación, en sesión celebrada con fecha 11 de diciembre de 2018, procedió a la valoración de la memoria técnica y a la apertura de la propuesta económica, cuyo resultado (precio anual, IVA incluido) es el siguiente:
- Nº 1.- MURCIANA DE TRÁFICO, S.A. …..............................…………........... 15.579,84 €

- Nº 2.- SOCIEDAD IBÉRICA DE CONSTRUCCIONES ELÉCTRICAS, S.A… 15.972,00 €

RESULTANDO que, a la vista de la oferta económica, la Mesa, de acuerdo con los criterios establecidos en el pliego de condiciones que rige la contratación, otorgó a las empresas la puntuación detallada a continuación, de acuerdo con el acta levantada al efecto:
- Nº 1.- MURCIANA DE TRÁFICO, S.A.



- Puntuación memoria técnica (sobre B)..... 19 puntos



- Puntuación oferta económica (sobre C)… 80 puntos



- Puntuación total …................................... 99 puntos
- Nº 2.- SOCIEDAD IBÉRICA DE CONSTRUCCIONES ELÉCTRICAS, S.A.



- Puntuación memoria técnica (sobre B)..... 15 puntos



- Puntuación oferta económica (sobre C)….78,04 puntos



- Puntuación total…........................…..........93,04 puntos

RESULTANDO: Que la Mesa de Contratación acordó proponer, a la Junta de Gobierno Local, la adjudicación del contrato para la prestación del servicio de “MANTENIMIENTO, CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE LAS INSTALACIONES SEMAFÓRICAS”, a la mercantil MURCIANA DE TRÁFICO,S.A., por el precio total anual de QUINCE MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE EUROS Y OCHENTA Y CUATRO CÉNTIMOS (15.579,84 €), correspondiendo la cantidad de 12.875,90 € al precio base y 2.703,94 €, al importe del IVA; de conformidad con la memoria técnica y la propuesta económica presentada y con los pliegos que rigen la adjudicación 

CONSIDERANDO lo dispuesto en el artículo 150.2 y 159.4 f) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público; el Presidente de la Mesa de  Contratación y Concejal Delegado de Economía, Hacienda y Contratación, a la Junta de Gobierno Local, eleva la siguiente,

PROPUESTA DE ACUERDO

1º.- Aceptar la propuesta de la Mesa de Contratación de adjudicación del contrato para la prestación del servicio de “MANTENIMIENTO, CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DE LAS INSTALACIONES SEMAFÓRICAS”, a la mercantil MURCIANA DE TRÁFICO, S.A., por el precio total anual de QUINCE MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE EUROS Y OCHENTA Y CUATRO CÉNTIMOS (15.579,84 €), correspondiendo la cantidad de 12.875,90 € al precio base y 2.703,94 €, al importe del IVA, por resultar la mejor oferta relación calidad-precio; de conformidad con la memoria técnica y la propuesta económica presentada y con los pliegos que rigen la adjudicación.

2º.- Requerir a la mercantil MURCIANA DE TRÁFICO, S.A., para que, en el plazo de siete días hábiles siguientes a la recepción de este requerimiento, presente, en el Departamento de Contratación, de conformidad con el pliego de condiciones que rige la adjudicación, la siguiente documentación:
- Documento acreditativo de haber constituido la garantía definitiva del 
contrato, por importe de 2.575,18 €, correspondiente al 5% del precio de 
adjudicación, excluido el I.V.A., por los cuatro años de duración del 
contrato, conforme a lo establecido en la cláusula 15ª.2 del PCAP.

- Documentación acreditativa de estar al corriente en el cumplimiento de las

obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.”

Examinada la anterior propuesta, así como el expediente tramitado al efecto, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros asistentes a la sesión, acuerda prestarles su aprobación.
(8º)  
REQUERIMIENTO A LA MERCANTIL SERVIMAR 2008, S.L.U.  PARA QUE PRESENTE DIVERSA DOCUMENTACIÓN EN RELACIÓN CON LA ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS “ACONDICIONAMIENTO DE LA SALA DE BARRIO”. GEN-CTTE/2018/168


 Se somete a la Junta de Gobierno Local la siguiente propuesta del concejal delegado de contratación:

“Habiéndose tramitado el oportuno expediente, por el procedimiento abierto simplificado, en tramitación ordinaria, atendiendo a pluralidad de criterios de adjudicación, para la contratación de las obras de “ACONDICIONAMIENTO DE LA SALA DE BARRIO”, mediante anuncio publicado en el Perfil del Contratante, integrado en la Plataforma de Contratación del Sector Público, de fecha 16 de noviembre de 2018, por el presupuesto máximo de licitación de 399.300 €, correspondiendo la cantidad de 330.000 € al precio base y 69.300 al importe del I.V.A., y


RESULTANDO: Que a la licitación han concurrido las empresas relacionadas a continuación, habiendo sido inscritas, todas ellas, en el Registro de Plicas, según consta en la diligencia de finalización de licitaciones extendida al efecto para la presente contratación:
- Nº 1.- CONSTU-ARCHENA, S.L.

- Nº 2.- CONSTRUCCIONES UXCAR 97, S.L.

- Nº 3.- ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DEL LEVANTE, S.L.

- Nº 4.- AZUCHE 88, S.L.

- Nº 5.- JOSÉ FRANCISCO ARGUDO JIMÉNEZ

- Nº 6.- PARRO SERVICIOS INTEGRALES, S.L.

- Nº 7.- SERVIMAR 2008, S.L.U.

RESULTANDO: Que la Mesa de Contratación de este Ayuntamiento, en sesión celebrada con fecha 11 de diciembre de 2018, tras el examen de la documentación administrativa presentada por los licitadores, por unanimidad, acuerda la admisión de todas las ofertas presentadas, de conformidad con la cláusula 13ª.5 A) del pliego de condiciones que rige la licitación, y

RESULTANDO: Que, asimismo, en la citada sesión, la Mesa de Contratación de este Ayuntamiento procede a la apertura de la propuesta evaluable en función de criterios de cuantificación automáticos, arrojando el siguiente resultado (precios IVA incluido):

- Nº 1.- CONSTU-ARCHENA, S.L.

· 
 Oferta económica.............. 375.342,00 €

· 
 Oferta de mejoras: Presenta las mejoras correspondientes al bloque


b2, b4, b5, b6, b7 y b8

· 
 Reducción plazo de ejecución: Un mes
- Nº 2.- CONSTRUCCIONES UXCAR 97, S.L.

· 
 Oferta económica ............ 396.986,07 €

· 
 Oferta de mejoras: Presenta las mejoras correspondientes al bloque


b1, b4, b7 y b8

· 
 Reducción plazo de ejecución: Un mes
- Nº 3.- ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DEL LEVANTE, S.L.

· 
 Oferta económica ............ 398.900,70 €

· 
 Oferta de mejoras: Presenta las mejoras correspondientes al bloque


b3, b5, b6, b7, b8, b9 y b10

· 
 Reducción plazo de ejecución: Un mes
- Nº 4.- AZUCHE 88, S.L.

· 
 Oferta económica............ 377.338,50 €

· 
 Oferta de mejoras: Presenta las mejoras correspondientes al bloque


b4, b5, b6, b7, b8, b9 y b10

· 
 Reducción plazo de ejecución: Un mes
- Nº 5.- JOSÉ FRANCISCO ARGUDO JIMÉNEZ

· 
 Oferta económica ............ 399.300,00 €

· 
 Oferta de mejoras: Presenta las mejoras correspondientes al bloque


b2, b3, b4, b5, b6, b7, b8, b9, b10

· 
 Reducción plazo de ejecución: Un mes
- Nº 6.- PARRO SERVICIOS INTEGRALES, S.L.

· 
 Oferta económica .......... 375.100,00 €

· 
 Oferta de mejoras: Presenta las mejoras correspondientes al bloque


b3, b4, b5, b6, b7, b8, b9 y b10.

· 
 Reducción plazo de ejecución: Quince días

- Nº 7.- SERVIMAR 2008, S.L.U.

· 
 Oferta económica .............399.300,00 €

· 
 Oferta de mejoras: Presenta las mejoras correspondientes a los diez


bloques.

· 
 Reducción plazo de ejecución: Un mes

RESULTANDO: Que la Mesa de Contratación, tras comprobar, de acuerdo a lo previsto en las cláusulas 14ª a) y 17ª.2 del PCAP, que ninguna oferta estaba incursa en presunción de anormalidad, procedió a la clasificación de las ofertas por orden decreciente y acordó proponer, a la Junta de Gobierno Local, la adjudicación del contrato de obras de “ACONDICIONAMIENTO DE LA SALA DE BARRIO”, a la mercantil SERVIMAR 2008, S.L.U., por el precio total de TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS EUROS (399.300,00 €), correspondiendo la cantidad de 330.000 € al precio base y 69.300 €, al importe del IVA, incluidas todas las mejoras gratuitas correspondientes a los diez bloques, detallados en la cláusula 13ª.5B) del PCAP y con reducción de un mes en el plazo de ejecución de las obras, respecto a los cuatro meses establecidos; todo ello, por resultar la mejor oferta relación calidad-precio, de acuerdo con su propuesta y con el pliego de condiciones particulares que rige la contratación, según el acta levantada a tal efecto, cuyo detalle es el siguiente:

- 1ª.- SERVIMAR 2008, S.L.U.

· 
 Oferta económica: 18,79 puntos

· 
 Oferta de mejoras: 70,00 puntos

· 
 Reducción plazo de ejecución: 10,00 puntos

· 
 Total puntuación: 98,79 puntos

- 2ª.- JOSÉ FRANCISCO ARGUDO JIMÉNEZ

· 
 Oferta económica: 18,79 puntos

· 
 Oferta de mejoras: 55,00 puntos

· 
 Reducción plazo de ejecución: 10 puntos

· 
 Total puntuación: 83,79 puntos

- 3ª.- CONSTU-ARCHENA, S.L.

· 
 Oferta económica:19,99 puntos

· 
 Oferta de mejoras: 39,00 puntos

· 
 Reducción plazo de ejecución: 10 puntos

· 
 Total puntuación: 68,99 puntos

- 4ª.- PARRO SERVICIOS INTEGRALES, S.L.

· 
 Oferta económica: 20 puntos

· 
 Oferta de mejoras: 43 puntos

· 
 Reducción plazo de ejecución: 5 puntos

· 
 Total puntuación: 68,00 puntos

- 5ª.- ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL DEL LEVANTE, S.L.

· 
 Oferta económica: 18,81 puntos

· 
 Oferta de mejoras: 35,00 puntos

· 
 Reducción plazo de ejecución: 10 puntos

· 
 Total puntuación: 63,81 puntos

- 6ª.- AZUCHE 88, S.L.

· 
 Oferta económica: 19,88 puntos

· 
 Oferta de mejoras: 33,00 puntos

· 
 Reducción plazo de ejecución: 10 puntos

· 
 Total puntuación: 62,88 puntos

- 7ª.- CONSTRUCCIONES UXCAR 97, S.L.

· 
 Oferta económica: 18,90 puntos

· 
 Oferta de mejoras: 31,00 puntos

· 
 Reducción plazo de ejecución: 10 puntos

· 
 Total puntuación: 59,90 puntos

CONSIDERANDO lo dispuesto en el artículo 150.2 y 159.4 f) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público; el Presidente de la Mesa de Contratación y Concejal Delegado de Economía, Hacienda y Contratación, a la Junta de Gobierno Local, eleva la siguiente,
PROPUESTA DE ACUERDO

1º.- Aceptar la propuesta de la Mesa de Contratación de adjudicación del contrato para la ejecución de las obras de “ACONDICIONAMIENTO DE LA SALA DE BARRIO”, a favor de la mercantil SERVIMAR 2008, S.L.U., por el precio total de TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS EUROS (399.300,00 €), correspondiendo la cantidad de 330.000 € al precio base y 69.300 €, al importe del IVA, incluidas todas las mejoras gratuitas correspondientes a los diez bloques, detallados en la cláusula 13ª.5B) del PCAP y con reducción de un mes en el plazo de ejecución de las obras, respecto a los cuatro meses establecidos; todo ello, por resultar la mejor oferta relación calidad-precio, de acuerdo con su propuesta y el pliego de condiciones que rige la contratación.

2º.- Requerir a la mercantil SERVIMAR 2008, S.L.U., para que, en el plazo de siete días hábiles siguientes a la recepción de este requerimiento, presente, en el 

Departamento de Contratación, de conformidad con el pliego de condiciones que rige la adjudicación, la siguiente documentación:


- Documento acreditativo de haber constituido la garantía definitiva del 
contrato, por importe de 16.500 €, correspondiente al 5% del precio de 
adjudicación, excluido el I.V.A., conforme a lo establecido en la cláusula 
12ª.2 del PCAP.

- Documentación acreditativa de estar al corriente en el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.”

Examinada la anterior propuesta, así como el expediente tramitado al efecto, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros asistentes a la sesión, acuerda prestarles su aprobación.
(9º) 
REQUERIMIENTO A LA MERCANTIL TRISACOR INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS S.L..  PARA QUE PRESENTE DIVERSA DOCUMENTACIÓN EN RELACIÓN CON LA ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS “CUBRIMIENTO Y ADECUACIÓN DEL ESPACIO DE LA RAMBLA DEL REALEJO ENTRE EL CAMINO DE MURCIA Y LA AVENIDA DE ABARÁN T.M. CIEZA”. GEN-CTTE/2018/174


 Se somete a la Junta de Gobierno Local la siguiente propuesta del concejal delegado de contratación:

“Habiéndose tramitado el oportuno expediente, por el procedimiento abierto

simplificado, en tramitación ordinaria, atendiendo al precio como único criterio de adjudicación, para la contratación de las obras de “CUBRIMIENTO Y ADECUACIÓN DEL ESPACIO DE LA RAMBLA DEL REALEJO ENTRE EL CAMINO DE MURCIA Y LA AVENIDA DE ABARÁN T.M. DE CIEZA (MURCIA)”, enmarcada en la Estrategia de Desarrollo Urbano Sostenible e Integrado, Cieza 2025 ciudad integradora, cofinanciada, en un 80%, por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), a través del programa operativo plurirregional de España 2014-2020, mediante anuncio publicado en el Perfil del Contratante, integrado en la Plataforma de Contratación del Sector Público, de fecha 8 de noviembre de 2018, por el presupuesto máximo de licitación de 512.986,27 €; correspondiendo la cantidad de 423.955,60 € al precio base y 89.030,67 € al importe del impuesto del valor añadido (I.V.A.) y,


RESULTANDO: Que han concurrido a la licitación las empresas que a continuación se relacionan, habiendo sido inscritas, todas ellas, en el Registro de Plicas, según consta en la diligencia de finalización de licitaciones extendida al efecto para la presente contratación:

- Nº 1.- SERVIMAR 2008, S.L.U.

- Nº 2.- CONSTRUCCIONES HERMANOS ESPÍN, S.L.U.

- Nº 3.- AUDECA S.L.U. GRUPO ELECNOR

- Nº 4.- OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, S.A.

- Nº 5.- IMESAPI, S.A.

- Nº 6.- ECOCIVIL ELECTROMUR GE, S.L.

- Nº 7.- API MOVILIDAD, S.A.

- Nº 8.- HIDRÁULICA Y FRAGUADOS OYCO, S.L.

- Nº 9.- URBIMED LEVANTE, S.L.

- Nº 10.- PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.

- Nº 11.- JOSÉ FRANCISCO ARGUDO JIMÉNEZ

- Nº 12.- CONSTU-ARCHENA, S.L.

- Nº 13.- CONSTRUCCIONES RUÍZ ALEMÁN, S.A.

- Nº 14.- AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS, S.L.

- Nº 15.- PROBISA VÍAS Y OBRAS, S.L.U.

- Nº 16.- TRISACOR INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.L.

- Nº 17.- ARTERIEGO, S.L.

- Nº 18.- CONSTRUCCIONES JUAN GREGORIO, S.L.

RESULTANDO: Que la Mesa de Contratación de este Ayuntamiento, con fecha 4 de diciembre de 2018, se reúne para la celebración de los actos de admisión y apertura, habiendo acordado, de acuerdo a lo establecido en la cláusula 13ª.5 A) del PCAP, lo siguiente:


1º.- La admisión de las siguientes ofertas:



- Nº 1.- SERVIMAR 2008, S.L.U.



- Nº 2.- CONSTRUCCIONES HERMANOS ESPÍN, S.L.U.



- Nº 3.- AUDECA S.L.U. GRUPO ELECNOR



- Nº 4.- OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, S.A.

- Nº 5.- IMESAPI, S.A.

- Nº 6.- ECOCIVIL ELECTROMUR GE, S.L.

- Nº 7.- API MOVILIDAD, S.A.

- Nº 8.- HIDRÁULICA Y FRAGUADOS OYCO, S.L.

- Nº 9.- URBIMED LEVANTE, S.L.

- Nº 10.- PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.

- Nº 11.- JOSÉ FRANCISCO ARGUDO JIMÉNEZ

- Nº 12.- CONSTU-ARCHENA, S.L.

- Nº 13.- CONSTRUCCIONES RUÍZ ALEMÁN, S.A.

- Nº 14.- AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS, S.L.
- Nº 16.- TRISACOR INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.L.
- Nº 17.- ARTERIEGO, S.L.

- Nº 18.- CONSTRUCCIONES JUAN GREGORIO, S.L.


2º.- La no admisión de las siguientes ofertas:

- Oferta nº 15, correspondiente a la empresa PROBISA VÍAS Y OBRAS, 
S.L.U., por haber sido presentada a las 10:32 horas del día 29 de noviembre 
de 2018 y, por tanto, fuera de plazo, de conformidad con la cláusula 13ª.4 
del PCAP, según consta en la diligencia de finalización de licitaciones.

- Oferta nº 13, correspondiente a la empresa CONSTRUCCIONES RUÍZ ALEMÁN, S.A., por no presentar declaración aceptando que, en caso de resultar adjudicatario, se incluirá en la lista pública que recoge el artículo 115, apdo. 2 del Reglamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013, tal y como establece la cláusula 13ª.5 
A) del PCAP, y


RESULTANDO: Que la apertura de la propuesta evaluable en función de criterios de cuantificación automáticos arrojó el resultado (IVA incluido) que a continuación se detalla, de acuerdo con el acta levantada al efecto:

- Nº 1.- SERVIMAR 2008, S.L.U. .................................……………….........426.978,80 €

- Nº 2.- CONSTRUCCIONES HERMANOS ESPÍN, S.L.U. ………………448.862,99 €

- Nº 3.- AUDECA S.L.U. GRUPO ELECNOR ……………………………..434.242,89 €

- Nº 4.- OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, S.A…….…………………… 366.061,30 €

- Nº 5.- IMESAPI, S.A..................................................…………………...... 408.827,39 €

- Nº 6.- ECOCIVIL ELECTROMUR GE, S.L. .....................…………........ 402.158,58 €

- Nº 7.- API MOVILIDAD, S.A................................................ …………….415.496,21 €

- Nº 8.- HIDRÁULICA Y FRAGUADOS OYCO, S.L. ........………......... 344.920,92 €
- Nº 9.- URBIMED LEVANTE, S.L. .....................................…………….... 431.764,41 €

- Nº 10.- PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. .............……….365.776,70 €

- Nº 11.- JOSÉ FRANCISCO ARGUDO JIMÉNEZ ...................………….. 417.450,00 €

- Nº 12.- CONSTU-ARCHENA, S.L. ...................................……………..... 379.577,00 €

- Nº 14.- AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS, S.L. ………………… 377.965,50 €

- Nº 16.- TRISACOR INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS,..……... 364.208,79 €
- Nº 17.- ARTERIEGO, S.L. ………………………………………………. 383.892,71 €

- Nº 18.- CONSTRUCCIONES JUAN GREGORIO, S.L…………………. 374.992,96 €

RESULTANDO: Que, a la vista de las ofertas económicas presentadas y en aplicación de lo dispuesto en los artículos 85 y 86 del RGLCAP, se observó que la oferta nº 8, correspondiente a la mercantil HIDRÁULICA Y FRAGUADOS OYCO, S.L., era desproporcionada y, por tanto, de conformidad con el art. 149.4 de la LCSP, la Mesa acordó requerir a la citada empresa, concediéndole un plazo de tres días hábiles, para la justificación de la oferta, manifestando, la misma, a este Ayuntamiento que, debido a la indisponibilidad del departamento técnico, no iba a presentar la referida justificación, y


RESULTANDO que, la Mesa, por unanimidad, en sesión celebrada con fecha 11 de diciembre de 2018, acuerda proponer la adjudicación de las obras de “CUBRIMIENTO Y ADECUACIÓN DEL ESPACIO DE LA RAMBLA DEL REALEJO ENTRE EL CAMINO DE MURCIA Y LA AVENIDA DE ABARÁN T.M. DE CIEZA (MURCIA)”, a la mercantil TRISACOR INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.L., por resultar, según el orden de clasificación decreciente, la siguiente mejor oferta, por el precio total de TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHO EUROS Y SETENTA Y NUEVE CÉNTIMOS (364.208,79 €), correspondiendo la cantidad de 300.999 € al precio base y de 63.209,79 €, al importe del IVA, de acuerdo con su propuesta y con el pliego de condiciones particulares que rige la contratación, y


CONSIDERANDO lo dispuesto en los artículos 150.2 y 159.4 f) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público; el Concejal de Economía, Hacienda y Contratación, a la Junta de Gobierno Local, eleva la siguiente

PROPUESTA DE ACUERDO


1º.- Aceptar la propuesta de la Mesa de Contratación, de adjudicación del contrato para la ejecución de las obras de “CUBRIMIENTO Y ADECUACIÓN DEL ESPACIO DE LA RAMBLA DEL REALEJO ENTRE EL CAMINO DE MURCIA Y LA AVENIDA DE ABARÁN T.M. DE CIEZA (MURCIA)”, a la mercantil TRISACOR INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.L., por el precio total de TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHO EUROS Y SETENTA Y NUEVE CÉNTIMOS (364.208,79 €), correspondiendo la cantidad de 300.999 € al precio base y de 63.209,79 €, al importe del IVA, de acuerdo con su propuesta y con el pliego de condiciones particulares que rige la contratación.


2º.- Requerir a la mercantil TRISACOR INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.L., propuesta para la adjudicación de las obras de “CUBRIMIENTO Y ADECUACIÓN DEL ESPACIO DE LA RAMBLA DEL REALEJO ENTRE EL CAMINO DE MURCIA Y LA AVENIDA DE ABARÁN T.M. DE CIEZA (MURCIA)”, para que, en el plazo de siete días hábiles siguientes al envío del presente acuerdo, presente, en el Departamento de Contratación, de conformidad con el pliego de condiciones que rige la adjudicación, la siguiente documentación:


- Documentación acreditativa de estar al corriente en el pago de las 
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.


- Justificante de constitución de la garantía definitiva del contrato, por 
importe de 15.049,95 €, de acuerdo a lo dispuesto en la cláusula 10ª.2 del 
pliego de condiciones particulares que rige la contratación.”

Examinada la anterior propuesta, así como el expediente tramitado al efecto, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros asistentes a la sesión, acuerda prestarles su aprobación.
(10º) 
EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURAS DE DIVERSOS SISTEMAS INFORMÁTICOS. GEN-CTTE/2018/196

 Se somete a la Junta de Gobierno Local la siguiente propuesta del concejal delegado de contratación:

“Habiendo sido tramitada la adhesión por parte de este Ayuntamiento a la contratación centralizada de los servicios de infraestructuras de sistemas informáticos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (comúnmente denominado contrato CRISOL), con la U.T.E., constituida por las empresas INFORMÁTICA EL CORTE INGLÉS, S.A. y SIXSIGMA NETWORKS MÉXICO, S.A. DE C.V., prorrogada hasta el 30 de noviembre de 2019, es por lo que, a la Junta de Gobierno Local, elevo la siguiente
PROPUESTA DE ACUERDO

1º.- Aprobar el gasto por importe de NOVENTA MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO EUROS Y SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS (90.824,78 €), con destino a la contratación centralizada de los servicios de infraestructuras de sistemas informáticos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

2º.- Contratar con la U.T.E., constituida por las empresas INFORMÁTICA EL CORTE INGLÉS, S.A. y SIXSIGMA NETWORKS MÉXICO, S.A. DE C.V., con C.I.F. núm. U-73815607, la prestación de los servicios de infraestructuras de sistemas informáticos relacionados a continuación, por importe de NOVENTA MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO EUROS Y SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS (90.824,78 €), correspondiendo la cantidad de 75.061,80 € al precio base y 15.762,98 € al importe del IVA, de acuerdo al siguiente detalle:

- 90 uds. Servidor virtual…………………………….. 51.533,66 € (IVA incluido),


siendo el precio unitario/mes de 52,054200 €.

- Servicio de almacenamiento sin Backup



o 7.000 uds. Gama alta 2018 ………………...10.435,04 € (IVA incluido),



siendo el precio unitario/mes de 0,135520 €


o 12.000 uds. Gama baja 2018 ………………. 7.986,00 € (IVA incluido),



siendo el precio unitario/mes de 0,060500 €

- Servicio de almacenamiento sin Backup



o 7.000 uds. Gigabyte 2018 ………………… 20.870,08 € (IVA incluido),



siendo el precio unitario/mes de 0,271040 €

3º.- El precio del contrato se hará efectivo por mensualidades vencidas, previa presentación de la correspondiente factura, que recogerá los recursos utilizados durante el mes anterior, a los que se les aplicará los precios unitarios expresados anteriormente, con el visto bueno del Concejal Delegado de Informática y del Director del Departamento de informática.

La factura se presentará a través de la plataforma de entrada de facturas de la Administración General del Estado (FACE) o cualquier otro que reglamentariamente pueda establecerse en un futuro. Dicha factura deberá reunir todos los requisitos que, para las facturas electrónicas para las AA.PP, se establecen en la Ley 25/2013, de 27 de diciembre de impulso de la factura electrónica y creación del registro contable de facturas en el Sector Público.

En virtud del Reglamento sobre el uso de la factura electrónica en el Ayuntamiento de Cieza, se excluyen de dicha obligación las facturas cuyo importe sea de hasta 5.000 euros, y las emitidas por las personas o entidades proveedoras a los servicios en el exterior, hasta que dichas facturas puedan satisfacer los requerimientos para su presentación a través del Punto General de Entrada de Facturas Electrónicas, y los servicios en el exterior dispongan de los medios y sistemas apropiados para su recepción en dichos servicios.

La identificación de los órganos administrativos en la factura electrónica del Ayuntamiento de Cieza (códigos DIR3), que será indispensable para la remisión de todas las facturas electrónicas, es la siguiente:
- Código de la oficina contable: L01300196

- Código del órgano gestor: L01300196

- Código de la unidad de tramitación: L01300196

4º.- La duración del contrato se establece desde el 1 de enero hasta el 30 de noviembre, ambos de 2019.”

Examinada la anterior propuesta, así como el expediente tramitado al efecto, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros asistentes a la sesión, acuerda prestarles su aprobación.
Siendo las trece horas y treinta minutos, y no habiendo más asuntos que tratar, por el Sr. Presidente se declara finalizada la sesión, extendiéndose la presente acta, de la cual yo, la Secretaria Accidental de la Corporación, DOY FE.-

EL ALCALDE


LA SECRETARIA
[image: image1.jpg]